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Мұ хтар Ә УЕЗОВ

Ә  БД IЛ ДА АҚ Ы Н

Ақ ыннан оқ уш ының , сынның , журтш ылық тың  қ олқ асы не? Аз айт, 
кө п айт -  есте қ аларлық тай айт. Бой ш ымырлата айт, ой сала айт, 
толғ анта біл. Ол ү шін ө зің  толғ анып айт, ш абытпен (вдохновениемен) 
айт. Бурын естілгенді, мәлімді кепке мәлім тү рде, екінің  бірі қ олы 
жетерлік тү рде жалы нсы з, жансы з айтпа -  қ айталам а, қ айта 
тебіндеме. Сары журтқ а қ онба. Шиір бар да, соны бар. Шиір баспа. 
Поэзияның  кө к қ асқ а, мө лдір булағ ы бар. Терең нен, жү ректен, қ айнар 
кө зден ш ығ ып жатқ ан, жайнай ақ қ ан тас булақ . Сол сонығ а аяғ ы 
жеткен барады, сол булақ тан қ олы жеткен іш еді. Міне, сү йген ел, 
сү йсіндірген кү нің ці, кү ндей жарқ ын ерің ці жырлағ анда "қ ойш ы қ оң ыр" 
бү лкекке салмай, "ит жортақ қ а" салмай, ескектеп есіп, ш алқ и біл. 
Сө зің  -  жү регің нің , қ ан тамырың ның  соғ уындай лү піл қ ақ қ ан, тыныс 
алып, бусанып турғ ан ш ының болсын. Жы ры ң - асылды ш ақпақ тасқ а 
урғ андай уш қ ын тө гіп турғ ан ө згеш е және ө зің дікі болсын. Ол ү ш ін 
тағ ы да терең  тебіреніп айт, ш абытпен айт. Ә бділданы оқ ығ анда, 
тың дағ анда осындай ш ынш ыл, тың ды айтатын және іш тей ү лкен 
толғ ануы бар жалынды ақ ын деп сезінесің . Себебі кү шті ақ ын. Ол 
Отанын етбауыр жақ ын анасындай сезініп, ш ымырай, ш ырқ ай сермей 
алады. Жауғ а, жаулық қ а қ аптаса -  ш иры ғ а, кектене, ызалана 
соқ тығ ады. Бурынғ ы мен бү гінгінің , бү гін менен келеш ектің  жалғ асқ ан, 
астасып қ айнасқ ан улы арқ ауын айтам десе -  толғ ана жырлап, соны 
сарын, әсерлі әсем саз таба алады. Ол халық  м урасынан ө зінің  
поэзия бесігін мық тап тауып, сонымен іштей ү немі жалғ асып, ү немі 
кө з алдында сақ тап отырғ андай кө рінеді. Бул жалғ ас, біздің  Асқ ар, 
Тайырда да бар. Бірақ  осы ү ш еуінің  сол жалғ асы ү ш  алуан. Тайыр 
ө зінше, Асқ ар о да ө зінше, Ә бділда және басқ аш а жалғ асады. Қ ысқ а, 
айқ ын белгіні айтсақ , Ә бділда жаң а ү лгім ен, оптим истік екпінмен 
толғ анатын ақ ын. Сонда "толғ ау" сазын сапаланды ры п, ө сіріп, 
жаң ғ ырта дам ытып әкетіп бара жатқ ан ақ ын. Соны революция 
лирикасына айналдырып, қ азақ тың  социал ист поэзиясына әсерлі, 
сапалы кө ркем бір ағ ым кіргізіп келе жатқ ан ақ ын.

Оның  ү стіне Ә бділда советтің  басқ а барлық  жазуш ы ақынындай 
тел емген ақ ын, халық  пен мәдениетті совет поэзиясынан, классик 
поэзиядан барынш а, молынш а тәрбие-тәлім алып, ө сіп келе жатқ ан
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ақ ын. Мұ нысы, мәдениетті ақ ын болуы -  Ә бділданың , әсіресе, ө згеше 
ірі қ асиетінің  бірі. Бұ л жолда ұ зақ  ө ріс, ү лкен ө нім табатын, сонысымен 
бү гінгі советтік қ азақ  поэзиясын тағ ы да кө ркейте тү сіп, алкү рең  әдемі, 
әсем жаң а белге, жасыл соны белге ш ығ арарлық  серпіні бар. Дү ние 
әдебиетінің  классиктерінен Гейне, Ш евченко арқ ы лы , совет 
поэзиясы ны ң  аса ардақ ты, әсерлі, ыстық  отты ақ ыны Эдуард 
Багрицкиймен кө п иық  сү йескендей болады.

Ө зге жас ақ ындардай Ә бділданың  да бергенінен берешегі, бү гінгі 
табысы -  жең ісінен келеш егі, әсіресе кө п ү м іт еткізіп, кө п кө рік 
кү ткізеді.

Ә бділда дәл қ азірде сол келешек ө німді ең бектерге қү лаш ын кең  
жайып, ү лкен әзірлік ү стінде тү рғ ан сияқ ты. Соң ғ ы жыл жарым, екі 
жылдың  творчестволық  жәйті сондай. Осы мезгіл ішінде ол ақ ындық  
туындысы етіп "Екі жиһ анды" берсе және ө з ш ығ армаларының  ішінде 
аса бір кө ркем, кү рделі ең бек болғ алы тұ рғ ан "Қ ұ рманғ азы" поэмасын 
жазып келе жатса, осылармен қ атар ол биылдар прозаға да және 
әсіресе драматургияғ а араласты. Ө зі шақ тап, бірақ  шындап айтқ анда, 
поэзиясын: "жазуш ылығ ымның  басы дел санаймын" дейді. Мұ нысы 
"болдым ", "біттім " деп жеткеніне жетісіп, бө гіп қ алғ андық  емес, 
ең бекке, ө суге, ұ зақ тан ө рістеуге ө зіне- ө зі путевка белгілеу. Қ оғ амы, 
Отаны ү шін ететін зор сапалы ең бекке шабыттанып, алғ а қ арай бой 
ү рып, қ айрат, от жиып айтып отырғ аны. Бергенім нен берерім ді 
асырсам, ү лғ айтып, терең детіп әкетсем деген оптим ист ақ ынның  
жү ртш ылығ ы мен ө з кү ш іне мық тап сенгені. Дами сө йлеген, ө рлей 
ө скен жазуш ының  програмы.

Мен Ә бділдамен драматургияда аз уақ ыт бірге қ осылып жазып 
кө рдім. Соны, жаң а жанрда алғ аш жазғ аны сол болса да, осы бірге 
істескен ең бек ү стінде Ә бділданың  ш алым -  орам ын, тал ант- 
тәжірибесін толық  танып, шын бағ аладым.

Ә бділданың  әзірге ең  жаң а жанры проза. Ол "Туысқ андар" деген 
роман жазып жү р. Мү ның  да әзір жазылғ ан бірнеш е жерлеріне 
қ арағ анда роман шығ ады, мейлінше ш ығ ара алады деп сенемін.

Рас, Ә бділда бү л соң ғ ы жанрларда әлі толық  ш ынығ ып, пісіп 
болғ ан жоқ . Ол жө нде жаң ағ ы ө зі айтқ ан, ө зіне- ө зі белгілеген ө рісін 
шын мақ ү лдаймыз.

Сол ретте поэзияда сюжетті ү лкен поэманы қ амты, "Депутат" 
деген пьеса жазбақ сың  -  онда совет интеллигентінің  ү лкен бейнесін 
бер, прозада идея жағ ынан зор салмақ ты, кө ркемдік жағ ынан шын 
шебер, мінсіз роман, әң гіме бер дейміз. Соны шың цап, мәдениетің ці 
ө сіріп, ө зің е-ө зің  қ оятын, жү ртш ылық тың  қ оятын талап ш артты, 
жауапты тү рде сезініп, бү л кү нге ш ейін жазғ аны ң а тойы п, 
қ анағ аттанып қ алмай, ең бек етсең  -  жаң ағ ы айтқ анның бәрін де 
бересің , сен шын бере аласың  деп сенеміз.

1939 жыл.
(М.Ә уезов. Ш ыгармалары. 17-т ом.)
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Мұ хтар Ә УЕЗОВ

Ә БДІЛДА ТӘ ЖІБАЕВ

Қ азақ  совет әдебиетінің  тарихында кө рнекті орынғ а ие болғ ан 
ақ ын-жазуш ының  бірі -  Ә бділда Тәжібаев. Ол Қ азақ стан оқ уш ы 
журтш ылығ ына кө птен мәлім. Оның  ш ығ армалары идеялық мәні мен 
тақ ырыптарының  кунделік, советтік қ урылысқ а аса жақын қ абысқ ан 
ө ткірлігімен журтш ылық  бағ асын ерте алады. Ақ ындығ ы ш еберлене 
бастағ ан кезде де Ә бділда совет халқ ының  улы қ урылысын және 
ө зіне де бақ ыт берген Отанын жыр етеді. Оның  алғ аш қы кездегі қ ысқ а 
ө лең дері кү нделік іс пенен науқ андарғ а қ олм а- қ ол байланысты 
болатын. Ол газет бетінде тез жарық қ а ш ығ ып, ш апш аң тарап 
отыратын саясаттық , ү гіт ө лең дер еді. Кейін оның  орнына кө лемді, 
терең  сезімді толғ ау жырлар жазды. Булары әрі кү нделік тақ ырыптық  
жағ ынан, әрі идеялық , кө ркем дік, ш еберлік жағ ынан сай келген, 
ө скен ө лең цер болады.

Ә бділда ш ығ арм аларының  негізгі ү лгісі, жанры -  поэзия. Бул 
жанрдың  іш інде айқ ын ерекш елігі -  оның  сырш ыл лирик ақ ын 
болуында. Ақ ын ең бектері әуелі қ ысқ а, кө бінш е саяси лирикадан 
басталады да, кейін лирикалық  толғ ауларғ а, лирика сарыны мол 
романтикалық  поэмаларғ а да ауысады.

Осы жолдағ ы ақ ынның  кө рнекті табыстарым ен қ атар айқын 
кемш ілік, қ айш ылық тары да болды. Ескілікті тақ ырыптарғ а жазғ ан 
"Мерген", "Кілем ш ілер туралы  ертек" деген поэм алары нда 
социал ист реализм ү лгісінде жазылатын поэм алардан басқ арақ , 
жалпылағ ан сарындар бар. Ескі кү й, ескі аң ызды тамаш алау басым. 
Сынсыз тамаш алау сарыны ү стемірек болады. Отан соғ ысы кезінде 
жазылғ ан "Толғ ау" атты ү лкен жыры Ә бділданың  ө з отанын барынш а 
сү йген, ш ынш ыл, терең  сезім ді, кө ркем  ө рнекті ақ ын екендігін 
танытады.

Ә бділда тек қ азақ  тарихының  кө лемінен ғ ана тақ ырып алмайды. 
Советтік қ азақ  поэзиясына ол кіргізген интернационалдық  ақ ындық  
мәдениет, іздену ө рнектері де бар. Қ азақ  оқ уш ысына Гейненің , 
Ш евченконың , Пуш киннің , Лерм онтов ш ы ғ арм алары ны ң  нәр -  
нақ ы стары н әкеледі. Осы аталғ ан кл ассиктердің  кейбір 
ш ығ армаларын аударумен қ атар, ақ ын оларды ө зінің  сырш ылдық
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ө лең дерінің , толғ ауларының  және кейбір ("Екі жаһ ан", "Тарас") 
поэмаларының  іш іне Гейне, Шевченко образдарын жене Горький, 
Фурмановқ а арналғ ан ой- сезімдерін кіргізіп отырады.

Бұ л алуандас ақ ындық  ізденулер Ә бділданың  ө нім ді жолғ а, 
м әдениетті поэзия жолына беттегенін кө рсетеді. Бул -  қ азақ  
әдебиетін жаң а ү лгіге бастаймын деген талап.

Осылайш а, Ә бділда, бір жағ ынан, ¥лы Октябрь жаң ғ ыртқ ан ө з 
халқ ының  советтік дәуіріндегі жаң а тарих ш ындығ ынан бағ ыт, қ уат 
алады. Жыл санап ө нер арттырып, жазуш ылық  мәдениетіне терең  
бойлап, қ азақ  совет поэзиясына қ ызық ты жем істер беріп келеді. 
Ә бділда талантты және ө зіндік стилі, ө згеш елігі бар кү шті ақ ынның  
бірі деп саналады.

★  ★  ★

Ә бділда 1909 жылы февраль айында туғ ан. Туғ ан жері Қ ызылорда 
(Ақ меш іт) қ аласы. Ә кесі Тәжібай Қ арымсақ ов жастай жетім қ алып, 
кө п ө мірін жалш ылық та ө ткізген. Қ ала байының  қ ора сыпыруш ысы 
болады. Одан кейін Шевков деген орыс учителінің  ат айдауш ысы 
болып қ ызмет етеді. Осы учитель -  Тәжібайғ а орысш а хат танытады. 
Сол азын-аулақ  хат-ш от білу себебінен Тәжібай кейін қ ала байларына 
жалдама қ ызмет істейтін приказчик болады. Ә бділданың  алғ аш қ ы 
жас балалық  ш ағ ы қ алада, ата- ана бауырында ө ткенмен, алты 
жасында әкесі ө ліп, жетім қ алады. Ендігі тәрбиесі анасы Айманкү лдің  
қ арам ағ ында болады. Кү нделікті ең бекпен тірш ілік етіп отырғ ан 
Тәжібай ө лген соң  Айманкү л жас баласымен муқ таждық , жоқ ш ылық  
кү йге тү седі.

Айманкү лдің  нағ ашысы, Сыр бойының , ескі балық ш ысы, әрі егінші- 
диханы Далдабай деген қ арт еді. Сол кісі жетім-жесі р болып қ алғ ан 
Тәжібай ү й-іш ін ө з қ олына алады. Ендігі бірталай жыл Қ араө зектегі 
сол Далдабайдың  ауылында ө теді.

Далдабай ө з баласы болмай, жиені Айманкү лді бесіктегі кезінде 
бала қ ылып, бауырына салып ө сірген. Ө зі мейірімді, есті әке болғ ан. 
Айманкү лді 14 жасына шейін ауылдағ ы молдадан оқ ытқ ан. Хатқ а 
жү йрік, парсы, ш ағ атай әдебиетіне ө те таныс қ анық ты оқ уш ы етіп 
ө сірген еді. Айманкү лді оқ ытуш ы Ділдәхан молда -  Бухарада отыз 
жыл оқ ып қ айтқ ан, ескі медресе тәрбиесі бойынш а, көп білім алғ ан 
кісі деп саналатын. Сол молданың  ық ыласты ш әкірті болып ө скен 
Айманкү лді Далдабай ауылындағ ы кәрі-жастың  кө бі "молда қ ыз" деп 
атандырады. Далдабай қ арттан бастап, ауылдағ ы ү лкен ағ а, кәрі 
жең гейлерге ш ағ атай, парсы тіл індегі ақ ындық  ш ығ армаларды 
Айманкү л кө п оқ ып береді. Ө зі де кө п кітапты біліп, айналасында 
жү ргендерді ш ығ ыс әдебиет ү лгілерімен мол таныстыра жү реді. 
Кішкене Ә бділда Далдабай ауылына жетім болып барғ ан ш ағ ында, 
анасының  әрбір кеш терде, жиын топқ а нақ ыстап оқ ып отыратын
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қ исса, дастандарын естиді. Ш ығ ыстың  классик туралы әң гімелерін 
ұ зақ  кеш тер ық ыласпен тың дайды. Ақ ындық тың  алғ аш қ ы әсерін 
болаш ақ  ақ ын сондай балалық  ш ағ ындағ ы аналық  тәрбиеден алады.

Айманкү лдің  кітап оқ ығ ыш тық  мінезін қ ү птағ ан Ділдәхан молда 
ө зі әбден қ артайғ ан ш ағ ында "ең  жақ сы ш әкіртім  осы" деп, бар 
кітапханасын Айманкү лге сыйлайды. Сол кітапханада Низами, Науаи, 
Хафиз, Сайхали, Бәділ ш ығ армалары болады. Осы ш ығ армаларды 
Айманкү л ө зі оқ ып, жү ртқ а тың цатумен қ атар, баласының  санасына 
ақ ындық қ а қ ү марлық ты еге жү реді. Тілі кө пш ілікке ү ғым сыз болғ ан 
ш ығ арм аларды қ арттар мен балаларғ а оқ ып беруде Айм анкү л 
ш ығ ыстың  бәйіт оқ итын нақ ысты, сү лу м ақ ам дарым ен жырлап 
жеткізеді. Онысы да тың дауш ыларына ө з ш ам асынш а кө ркем дік 
тәрбие беретін.

Тәжібайды жоқ тап Айм анкү л ө з жанынан алғ аш қ ы м ү ң - шер 
ө лең дерін де жазды . Ө з м ү ң ын ө з тіл ім ен жазғ ан жоқ тауы на 
ақ ындардың  кітапш а сө здерін араластыра айтады. Жыл бойында 
осы жоқ тауын кө п айты п, кең ейте жү ріп, Айм анкү л  ө зі мен 
баласының  мү ң цы кү йін ү зақ  поэмағ а айналдырады. Сол жоқ таудың  
іш інде:

Аш ыла т усіп, гул солды,
Жана бір т усіп, от  сө нді, -

деген арм анды ш ер ш ерткен жолдары  жас Ә бділданы ң  әкесі 
турасындағ ы мұ ң ы болып жадында жү реді. Айманкү л баласын ө зі 
оқ ытып, жеті жасқ а толғ анында толық  хат танытады. Келесі жылдарда 
Далдабай ауылында Айманкү лдің  айнымас тың цаушысы болып алғ ан 
қ арттарды ң  арасы нда ш еш есі оқ иты н қ исса, ғ азалдарды сол 
м ақ ам дарым ен бала Ә бділда да кө пш іл ікке оқ ып беріп жү ретін 
болады. Осындай ескіш е, м ү сылм анш а оқ у кө лем інде алғ аш қ ы 
ш әкірттік сауаты аш ыла жү ріп, Ә бділда 20-21-жылдарға жетеді.

Бү л жылдары Сыр бойында кө п жанның  қ азасына себеп болғ ан 
оба науқ асы ш ығ ады. Оғ ан және жаппай сү зек ауруы қ осылады. Осы 
жылда Ә бділда мен ш еш есін асырауш ы, қ орғ ан болып отырғ ан 
нағ аш ысы Далдабай қ арт қ айтыс болады да, аш арш ылық қа ілінген 
ана мен бала Ақ меш ітке қ айта кө ш іп келеді.

1922 жылы Ә бділда жетім балалар интернатына тү сіп, бір қ ыс 
ш ала-ш арпы оқ умен кү ні ө теді де, жаз ш ығ а ү ш -тө рт бала қ осылып 
Таш кентке кетеді. Онда оқ у іздеген балалар кө п болып, бү лар 
орналаса алмайды. Қ айта қ айтуғ а қ аражат болмай, енді анық  панасыз 
балалардың  ө міріне кө ш еді. Кө п айлардан соң  әлі оқ уғ а да, ө м ірге 
де орналасып жәй таба алмай жү рген панасыз бала Қ ызылордағ а 
қ айта келіп, Ленин атындағ ы интернатқ а орналасады. Сө йтіп, 1923 
жылдың  басында Ә бділда совет м ектебі тәрбиесіне ілінеді. Сан 
жетім панасыздарды жү здеп, мың дап тәрбиесіне алып, адам етіп
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отырғ ан советтік мектептің  тәртіпті, ынталы шәкірті бола бастайды. 
Жақ сы оқ уш ы, ү лгілі пионер болып, білімді азамат болуғ а қ адам 
басады.

Бар ынтасын оқ у мен ізденуге, жақ сы азамат болу талабына 
берген бала бір қ ыста екі кпастың  оқ уын бітіреді. Енді комсомолғ а да 
кіреді. Сол бірінші басқ ыш  мектепті ө зінің  ең  бақ ытты тәрбие орны 
деп бағ алай білген жас талапкер интернатта ш ығ атын қ абырғ а 
газетінің  редакторы болады. Бұ л интернат балаларының  ырысына 
Таш кенттен оқ ып келген Сәтбеков Қ айырбек деген жақ сы бейілді 
мұ ғ алім ана тілінен ө зі оқ ытуш ы болады. Қ азақ  әдебиетін, әсіресе, 
Абай ш ығ армалары мен сол кездегі газет, журналдарда ш ығ атын 
советтік поэзияның  ү лгілерін ө зінің  ынталы ш әкірттеріне жақ сылап 
ү ғ ындырып, сү йдіре танытып жү реді. Шәкірттеріне "инша жазу" деген 
тәжірибелі жазу сабағ ында Абай ө лең дері мен совет ақ ындарының  
ө лең деріне арналғ ан тақ ырыптарды беріп, ш ығ армалар жаздыруғ а 
баулиды. "Инша жазу" жарысынан туғ ан ш әкірттердің  кей ө лең церін 
қ абырғ а газетіне бастыра бастайды. Ә бділда 14 жасар кезінде осы 
мектепте ө зінің  ең  алғ ашқ ы ақ ындық  жас тәжірибесін бастайды. Қ атар 
қ ұ рбыларынан артылта жазғ ан кө п ө лең цері қ абырғ а газетіне жиі 
басылып тү рады. Ленин атындағ ы интернаттың  талапкер жастары 
Қ ызылордада ө нерлі, ү лгілі совет жастарының  ү йірмесін қ ү рады. 
Интернат жастардың  кү шімен қ ала халқ ына арнап, клубтар, сауық - 
кеш терін де жиі ү йым дастырып жү ретін болады. Сө йтіп, Ленин 
атындағ ы интернат болаш ақ  ақ ынды әдебиетке, кө ркемөнерге анық , 
дү рыс бағ ытпен баулиды. Сапалы бағ ытқ а жол аш қ ан асыл бесік, 
қ адірлі, қ ымбат ү я болады.

1925 жылы Ә бділда бірінші басқ ыш мектепті бітіріп, Шымкенттегі 
Мү ратбаев Ғ ани атындағ ы жетіжылдық  мектепке тү седі. Ә бділда бү л 
мектепте де әдебиетке, ш ығ армалық  тәжірибеге бү рынғыдан да 
артық  ден қ ойып, зер салады. Мектепте комсомол ұ ясының  және 
қ абырғ а газетінің  редакторы болып істейді. Сол газеттің  бетінде 
"Ком сом ол", "Пионер", "Ленин ө лім іне", "Бірінш і май", "Октябрь 
мейрамына" деген арнау ө лең дері басылып жү реді.

1927 жылы Ә бділда жетіжылдық  мектепті бітіріп, Қ ызылордағ а 
қ айтады. Ендігі талабы -  сол кездерде аты ш ығ ып жү рген қ азақ  совет 
ақ ындары Сәбит, Асқ ар, Қ алмақ андар сияқ ты ө з кү ш ін ақ ындық та 
сынап кө ру болады. Ол ақ ындардың  "Ең бекш і қ азақ ", "Ауыл тілі", 
"Ленинш іл жас", "Жү м ысш ы" деген газеттерде ш ығ ып тұратын 
ө лең церін оқ иды. Ә бділданың  енді қ ай бағ ытта, не тақ ырыпта жазуы 
керек екенін сол ө лең цер танытқ андай болады. Алғ аш қы жетекш і 
ү лгі бола бастайды.

Ә бділда әуелі газетте адрес жапсыруш ы, почта- газет тасуш ы 
болып жү ріп, содан "Ең бекш і қ азақ қ а" корректор жәрдемш ісі болады. 
Кейін "Ең бекш і қ азақ " редакциясында кө ш іруш і болып істейді. Ең  
алғ аш  1928 жылы май, июнь айларында "Жү м ысш ы газетінде"
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"Жұ м ы сш ы ны ң  азаны ", "Жұ м ы сш ы ны ң  балғ асы " деген ү сақ 
ө лең дерімен жас ақ ын ең  бірінш і рет 19 жасында, баспасө з жү зіне 
ш ығ ады. Сол жылы байлар мен жарым  феодалдар конфискесі 
болады. Революцияның  қ азақ  ауылында жү ргізген ү лкен саясаттық  
ш арасының  бірі -  конфиске туралы Ә бділда кө п ү сақ  өлең дер 
жазады. Бү лар әуелі "Ленинш іл жасқ а" ш ығ ып, содан "Ең бекш і 
қ азақ та" да басылатын болады. Бір жаздың  іш інде, сол 1928 жылдың  
кү зінде, Ә бділда "Ең бекш і қ азақ " бетінде ү немі жазып тү ратын, кө п 
ө лең  бастыратын совет жү ртш ылығ ы ү ш ін жаң а туғ ан, бірақ  ө німді, 
отты, ө рш іл ақ ын болып тез танылады. Сол жылы қ азақ пролетариат 
жазуш ыларының  ү йым ына, Қ азАПП-қ а м ү ш елікке ө теді. Газетпен 
қ атар ш ығ армалары журналғ а да басылатын болады. "Арыс тү зы", 
"Қ азығ ұ рт" деген ө лең дер сол уақ ыттағ ы оқ уш ылардың  ық ыласын 
Ә бділдағ а мейілінш е аударады. Кейін "Жаң а ырғ ақ " атты жинақ та 
топталып басылғ ан Ә бділда ө лең дерінің  кө пш ілігі сол жылдарда, 
ақ ынның  16-19 жастардағ ы жазғ ан алғ аш қ ы талабының  жем істері 
болады. Ә бділда ақ ындығ ының  алғ аш қ ы белесі, ө м ірдегі ақ ындық , 
азам аттық  талап-м ү дделерінің  ең  алғ аш қ ы  адым дары осылай 
басталады.

1929-31 жы лдарда Ә бділда Алм аты дағ ы  педагогикал ы қ  
институтының  тіл-әдебиет факультетінде оқ иды. Мү ның ү ш інш і 
курсына ш ық қ анда Қ арсақ байдағ ы аудандық  газетке редактордың  
орынбасары болып орналасады. Содан 1933 жылы Алматығ а келеді. 
Бү л жылдары жазғ ан ө лең дері "Олқ ы лы қ " деген жинақ  болып 
шығ ады. 1933 жылы ш ығ арғ ан "Жаң а ырғ ақ " атты жинағ ынан кейін 
"Олқ ы лы қ "- екінш і кітабы болады. Бү л ш ығ арм аларының негізгі 
тақ ырыптары байларды конфискациялау туралы. Турксиб ш ойын 
жолының  салынуына, Қ арсақ бай сияқ ты ө ндірістік зор коллектив 
тіршілігін әр алуан ү лгіде жазуғ а арналады. "Олқ ылық " атты, ө ндіріс 
тақ ырыпты поэма болады.

Алматығ а келген соң  Ә бділда "Ленинш іл жас" газеті редакторының  
орынбасары болады. Содан кейін Қ азақ стан Жазуш ылар одағ ының  
хатш ысы болып істейді. 1934 жы лдардан бастап Ә бділда 
ақ ындығ ының  екінш і кезең і басталады. Бү л кезең де сырш ылдық , 
кө ркем сезімді, ү сақ  ө лең церіне Шевченко, Гейне сияқ ты ақ ындардан 
ү йрену, ү лгі алу әсері араласады. "Таң дамалы ө лең дер" деген атпен 
1936 жылы және 1939 жылы екі рет жинақ тары ш ығ ады. Осы кезең це 
Ә бділданың  жаң а тақ ырыпқ а жазғ ан "Қ ү тқ ару", "Екі жаһ ан" деген 
поэмалары туады. Ә бділданың  ендігі кө п ө лең дерінің  тақ ырыбы 
бауырлас, достас елдердің  советтік жү ртш ылығ ына арнау тү рінде 
айтқ ан толғ аулары болады. "Орыс халқ ына", "Украина" деген ө лең цері 
және пролетариатты ң  ү лы жазуш ы сы  Горькийге арналғ ан, 
Фурмановқ а арналғ ан сырш ыл ө лең дері Ә бділда ш ығ армаларының  
ішінен ү лкен орын алады. Кө п ізденіп, білім арнасы кең ейіп, ақ ындық  
шеберлігі ө скендігінің  нәтижесінде 1942 жылы Ә бділданың  "Перне"
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атты жинағ ы ш ығ ады. Бү л жинақ  Отан соғ ысына арналғ ан әсерлі, 
кө ркем  "Біз жең ем із", "Ленинград" атты ш ын патриотты қ  
ш ығ армаларымен қ атар, тақ ырып жағ ынан әралуан болады. Қ азақ  
фольклорындағ ы аң ыздардың  м азм ү нынан қ ү рылғ ан "Мерген", 
"Толағ ай", "Кілемшілер туралы ертек" тәрізді ертегілі поэмалар, "Ақ қ у" 
сияқ ты драм алық  дастан туады. Тарихи аң ыз ретінде ескі кү йш і 
туралы "Абыл" атты поэма жазылады. Және интернацион алдық  
тақ ырыпта жазылғ ан "Катерина" поэмасы болады.

1938 жылдан бастап Ә бділда драмалық  ең бектер жазуғ а кіріседі. 
Мү хтар Ә уезовпен бірігіп жазғ ан "Ақ  қ айың " атты пьесасы, 1938 жылы 
Қ азақ станда жарияланғ ан пьесалар бәйгесінде алдың ғ ы қ атар бағ а 
алып, екінш і бәйгеге ілінеді. Кейін Г.Рош альм ен бірге жазғ ан 
"Жомарттың  кілемі" атты пьесасы Қ азақ станның  академиялық  драма 
театрының  репертуарына кіреді. Соң ғ ы жылдарда Ә бділда жазғ ан 
"Кө терілген кү мбез" атты ө збек халқ ының  ескі тарихына арналғ ан 
романтикалық  пьеса ө збек театрларының  репертуарына алынады.

Қ азақ  совет әдебиетіне сің ірген ең бегі ү ш ін Ә бділда 1939 жылы 
"Қ ү рм ет белгісі" орденімен наградталғ ан. 1940-1943 жылдарда 
Ә бділда Қ азақ стан совет Жазуш ылар одағ ының  бастығ ы болып 
қ ызмет атқ арады.

★  ★  ★

Ә бділданың  34-жылдарғ а шейінгі ақ ындық  ш ығ армалары "Жаң а 
ырғ ақ " атты жинақ қ а топталғ ан. Бү ндағ ы ө лең дердің  саналық , 
тақ ырыптық , мазмү ны жағ ы жас ақ ынның  ө мір тартыстан алғ ан 
жанды әсерін танытады. Совет жасының , жас ө нерпаздың  қ ызулы 
екпіні мен іздену жолдарын кө рсетеді. Бү л жинақ қ а кірген "Айдалғ ан 
бай", "Ү лес ү стінде" деген ө лең дері қ азақ  ауылында болғ ан тап 
тартысты, ө мірдегі әралуан ө згерістерді суреттейді. 1928 жылдарда 
саясатты қ , ш аруаш ылық  м аң ызы зор оқ иғ а -  байларды 
конфискациялау жү реді. Ел кедейін ғ асы рлар бойы қ анаумен, 
озбырлық  етіп келген топтардан советтенген ауыл тап тартысы 
арқ ылы арыла бастайды. Бү л сияқ ты ірі әлеум еттік ш араның  
арқ асы нда ауылдың  кедей- баты рақ тары ны ң  саяси санасы 
бү рынғ ыдан да ашылып, сенімді кү ш есебінде мемлекеттік қ ү рылысқ а 
белсене қ атысып, майданғ а ш ығ ады. Ел ең бекш ілерінің санасы, 
кү нделік тап тартысы ү стінде айқ ын дамып, ө се бастайды. Қ азақ  
ауылында болғ ан сондайлық  екі тү рлі революциялық  жаң алық тар 
жас ақ ын Ә бділданың  әдеби м айданғ а ш ығ уындағ ы о й - өрісін 
айқ ындағ ан жағ дайдың  бірі болады. Ауылдағ ы бү л жаң алық тарды 
жасауды ү лкен қ ызулы екпінмен, ө ткір саяси жырларм ен қ ү птап, 
қ остап қ арсы алады. Ү гіттік екпіні зор, ш ынш ыл жалыны мол, 
жалынынан от ү ш қ ындағ андай саяси, ө ткір ү гіт жырлар туғ ызады. 
Ақ ын қ азақ  ең бекш ілерінің  барлық  қ анауш ылар тобына арналғ ан,
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лағ нетке толы жиреніш ін таны тады . Конфискеленген ба й, 
ш онжарларғ а арнағ ан қ арғ ыстай қ атал жырында:

Сү р жыландар, бү лар елді ш ақ қ андар 
Кү ні кеш е ақ  пат ш ағ а жақ қ андар.
Ш екпен киіп,
Ш ен т агынып,
Кө п жагынып,
Езілген man, ең бекш і елді сақ т аң дар, -

деп, ғ асырлар бойы ата-тегімен елді сатқ ан, ең бекті қ анағ андарды, 
революция душ пандарын табалайды.

1928 жылғ ы жазылғ ан "Ү лес ү стінде" деген ө лең інде Әбділда 
кеш егі батырақ тардың  айдалғ ан бай м уліктеріне ие болып, енді 
уйы м дасқ ан, жаң а қ оғ ам ды қ  тарих дәуірін бастағ ан күндерін 
суреттейді. Бурынғ ы жалш ылардың  енді бас қ осып, уйымдасуына 
басш ылық  етіп жү рген Жайлаубектей ком м унистің  белсенділ ік 
қ айратын сү йсінумен жырлайды. Жаң а ауылда партия басш ылығ ын 
дурыс жү ргізе бастағ ан саналы қ айраткер ақ ынның  қ адірлейтін досы, 
тілеулесі есебінде бейнеленеді.

"Батырақ  Қ обланды" атты кө лем ді ө лең інде Ә бділда қ азақ  
батырағ ының  енді-енді ө німді, сапалы ең бекке басқ ан жаң а тарихтық  
қ арқ ынын танытады. Қ обыланды -  бурынғ ы "ең бегі еш, тузы сор" бай 
жалш ысы емес, жаң а адам. Ол Москва барып, астына трактордай 
алып тулпар, кө лік мініп қ айтқ ан, Қ азақ станның  Сырдай, Алатаудай 
ө ң ір, ө лкелерін жаң а сапалы, ө нерлі ең бек қ уралымен жаң ғ ыртуғ а 
келе жатқ ан зор қ айраткер. "Баты рақ  Қ обланды" бул жағ ынан 
қ арағ анда жекеш е ғ ана адам емес. Шаруаш ылық , саясаттық  дәуіріне, 
ү лкен ырыс кү ніне айналғ ан қ азақ  ш аруасының  бейнесін кө рсету 
тілегінен туғ ан поэма деуге болады. Бірақ , ақ ын алдына қ ойғ ан 
мақ сатын толық  орындап ш ығ а алмағ ан. Бас қ аһ арманы жинақ ты 
образ бола алмай, жалаң , схемалық  образ болып шық қ ан.

"Кім ге кім " атты ө лең інде Ә бділда ендігі ел тірш іл ігі ең бек 
майданында, жаң а сапалы зор майданда екенін ү лкен сеніммен, 
мол қ ызумен жырлайды. Сол ең бек жаң а тарих асатын жолды 
нусқ айды:

Ә не асат ын асқ ар бел,
Ә не сулы жаң а кө л,
Қ озгалды ауыл, бет  бурды,
"Бә рекелді" дескендей:

Ш анш ылғ ан т уда бір жулдыз,
Ш убырган соғ ан жалгыз із,
Сол ізбен ел кө ш еді! -



деум ен ақ ын енді ө з ел інің  тарихы жаң ғ ы рғ анда с о ц и ал и с т  
қ ұ ры лы сты ң  мол қ арқ ынды, ү лы бағ ытым ен дам у арқ ылы 
жаң ғ ыратынын зор сеніммен жыр етеді.

"Қ ұ лагер", "Трактор кү йімен" деген жырларында Ә бділда белсене 
қ айрат етіп, ү лы наныммен жаң а ө мірді қ алауш ылардың образдарын 
береді. "Қ ү лғ ара" атты поэма ауылдан ш ығ ып ү лкен табысқ а жеткен, 
мамандық  білім алғ ан қ азақ  жалш ысының  ө су жолын сипаттайды. 
Ә уелгі жастық  шағ ын, жігіттік кезін Қ ү лғ ара қ ү м кешуде, аш-жалаң аш 
тірлікте, Саурамбай дейтін байдың  қ ойын бағ ып, ауыртпалық пен 
ө ткізеді. Кейін Жү сіпбай дейтін коммунистің  бастауымен Қ ұ лғ ара 
фабрика-завод мектебіне тү сіп, маман-маш инист болып ш ығ ады. 
Осы жылдардағ ы ақ ын тақ ырыбының  екінші бір мол саласы -  ө ндіріс. 
Ә бділданың  ақ ыидық  қ иялы бү л кезең де ө зіне ең  кө п тартқ ан ө ндіріс 
майданы, бірінш і бесжылдық тың  бірінш і гиганты Тү ркістан- Сібір 
темір жолы. Жолдың  бітуіне, соның  ісінің  алғ аш қ ы жылдар мү лтіксіз, 
мінсіз, ө німді болып кетуіне арналғ ан ө лең дер жазылды. Жолдың  
салынуына арналғ ан алғ аш қ ы ө лең дері: "Қ арсы  алғ анда", 
"Айнабү лақ " деген ш ығ армалар болады.

Ж азық  дала жанданды,
Ж арқ ырап қ ат т ы агын сел,
Жабырлап м ынау қ арсы алган,
Жан-т әнім ен ең бекш і ел! -

деп, ақ ын жаң а жолдың  ел игілігіне бастайтын жол екенін, қ азақ  
ең бекш ілерінің  шат кү йімен қ арсы алады. Бү л жолдың  салынуына 
отанмен бірге зор қ уаныш  еткен ақ ын да кө п ө лең  жазады. Сол 
ө лең дер ішінде Ә бділданың  "Айнабү лақ " атты толғ ау жырынан ү лкен 
сапа танылады. "Айнабү лақ " станциясы, Турксиб ш ойын жолының  
екі жағ ы тү йіскен кү ндегі ү лкен мерекеге куә болғ ан жер еді. Ақ ын 
әуелі "Айнабү лақ тың " бү рынғ ы кү йін еске алады. Ол - шө л кешу, 
ең бек ел ү ш ін ө гейлікте болғ ан тү л тарихтың  кө п ғ асырлық  мең іреу 
куәсі болғ ан орын еді. Енді со Айнабү лақ  -  дү лей мекен емес, жаң а 
дәуірдің  жаң а ү рпақ тарының  ырыс мекені.

Тал кеш е Алат ауғ а агылып қ ол,
Асқ ардың  асуынан салмақ қ а жол.
Гулет іп ең бек куйін дауылдат ып,
Ә ндет іп, арш ындат ып т ө г ілді мол, -

дейді. Ақ ын совет адам дарының  ө р қ айратын, жең імпаз кү ресін 
ш ексіз ш аттық пен м адақ тайды. Бү л ө лең  мазмү ны жағ ынан да, 
кө ркем дік кү ш і жағ ынан да кө рнекті ш ы ғ арм аны ң  бірі болып 
саналады. Ө лең нің  кү йлілік қ ұ рылысы, тіл келісімі - нақ ты. Ө лең нің  
зор мазмү нына тү рі де сай келіп, кө ркем, әсем тү тастық  тудырады.
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Қ азақ - совет поэзиясындағ ы, сол дәуірдегі ө ндірістік жаң а қ арқ ын, 
сапаның  кесек тү йілген, ш ебер қ орытындысының  бірі Әбділданың  
осы "Айнабұ лақ " ө лең і деуге болады.

Ө ндіріс тақ ырыбындағ ы Ә бділда жырларының  бір тобы темір 
жолдағ ы нем есе Қ арсақ бай сияқ ты  ең бектің  мол қ азанындағ ы  
олқ ылық тарды ө ткір тілмен, шын жігермен шенеп-мінеуіне арналады. 
Совет азам аттары ны ң  саналы жігерім ен қ айрап, нам ысқа 
шық ырады. "Олқ ылық қ а орын жоқ ", "Жуытпа" деген ө леңцер осы соң ғ ы 
сарыннан туғ ан ш ығ арм алар болады. ақ ын Москваны жырлау, 
Қ азақ станның  10 жылдық  мерекесін жыр ету арқ ылы, жалпыодақ тық  
және халық аралық  уақ иғ аларды, тақ ырыптарды қ амтып отырады. 
Бул ретте, Ә бділда Горький, Маяковский бастағ ан Бү кілодақ тық  
пролетариат поэзиясының  ұ лы отандық  сарынына әрдайым ү н қ осып 
отырады.

1934 жылдарғ а дейін жазылғ ан Ә бділда ө лең дерінде ү гіттік 
м отивтер басым  болды . Ә бділданы ң  ө ткен кезең деріндегі 
ш ығ арм алары ш ы нш ы лды ғ ы м ен, ө ткір қ ы рағ ы лы ғ ы м ен әсерлі 
болғ анымен де, әлі терең цеген жоқ  еді. Нақ тылы лирикағ а да бойлай 
қ оймайды. Ш ығ арм аларының  ү гіттік қ ү ны бағ алы болғ анымен, әлі 
ақ ындық  тү р жағ ынан, ө нерлі ү лгі, ө рнек туғ ызу жағ ынан кө бінесе, 
бірың ғ ай, сың аржақ , жү қ алаң  келеді. Бү л Ә бділда әлі ақ ындық  
жаң алық тар іздену жағ ынан ү лкен мәдениетті орыс ақ ындарынан, 
әсіресе, орыстың , Европаны ң  классик поэзиясы нан кө п ө неге 
алмағ ан және ізденіп жү рген кү нделікті ө мір, қ ү рылыс, тартысына 
барлық  бой мен ой-қ уатын бір ғ ана екпінмен жү м сап жү рген жас 
ақ ын болады. Ә лі ө лең нің  тү рін де, тіл байлығ ында, тең еу, бейнелеу 
сипаттарында ысылғ ан ш еберлікке жетпеген жастық  жү реді. Бірақ , 
барынша ш ынш ыл, ең бек елімен, сү йікті отанымен ө зінің  бар сезімін, 
жан тынысын, азаматтық , ақ ындық  тағ дырын нық  байланыстырып, 
шын туыстырғ ан ақ ын, сол қ ызу жанды жалынның  ө зімен де, совет 
оқ ушысына сү йікті бола алады.

1934 -1935 жылдардан бастап, Ә бділданың  жазуш ылық , ақ ындық  
іздену жолдары кең ейеді. Бір жағ ынан ізденіп, оқ ып терең дейді. 
Екінші жағ ынан ақ ындық  ө нері де ш еберленіп, дами түседі. Ә сіресе, 
қ азақ  әдебиетінен тыс, оры сты ң  европал ы қ  ө нерл і классик 
поэзиясына ден қ ойып терең деп, солардан ү лгі ала бастайды. Осылай 
оқ ып ө су арқ ылы жаң а сапағ а, екінші, ө німді кезең ге ауыса бастайды. 
Енді, ш ығ арм аларында ақ ынның  ө зіндік жаң аш а, жекелік стилі 
айқ ындала береді. Сол ерекш елігінің  айқ ын бір бітімі Ә бділданың  
сырш ыл, лирик ақ ын болуымен байланысты. Осы лирика жанрын 
қ азақ  поэзиясында м әдениетті, әсерлі, кө ркем  тү рге ауыстыру 
жолында Ә бділданың  орны ө згеш е. Соң ғ ы 12-13 жыл бойында 
Ә бділданың  іздену, ө суі жан-жақ ты , эр алуан болуым ен қ атар, 
лирикалық  ү лгі-ө рнек, сары н-саз, оны ң  ө скелең деген ақ ынды қ  
тү лғ асының  негізгі қ асиеті есепті болып, ү немі сақ талып отырады.
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Кө ркем, кү йлі қ ү ралғ ан ү сақ , сырш ыл ө лең дермен қ атар, Ә бділда 
соң ғ ы он жылдар іш інде поэмалар да жазады. Бү лардың бір тобы 
"Олқ ылық ", "Екі жаһ ан", "Қ ү тқ ару", "Оркестр", "Толғау" алуандас бү гінгі 
тақ ырыпқ а арналғ ан ш ығ армалар. Поэмаларының  екінші бір тобы -  
қ азақ  халқ ының  фольклоры -  ескілігіне, ауыз, аң ыз-әң гімелеріне 
сү йенген кө не тақ ы ры пты : "Абыл", "Ақ қ у", "Толғ ау", "Мерген", 
"Кілемш ілер туралы ертек" тәрізді ш ығ армалар болады.

Осы соң ғ ы кезең це Ә бділда драматургияғ а кө п зер салып, бір топ 
ескілі-жаң алы тақ ырыптарғ а пьесалар жазады. Бү лары "Жомарттың  
кілемі", "Кө терілген кү мбез" және Ш ахматпен бірге жазғ ан пьеса 
"Мәншү к".

Осындай бір жанрлы, кең , кө п тақ ырыпты ш ығ армалар тудыру 
аралығ ында Ә бділданың  ерекш е қ адыр тү тып, кө ң іл аударатын 
Украинаның  классик ақ ыны Тарас Шевченко туралы да "Тарас" атты 
дастан-драма (кіш і драма) жазады. Сол Тарас жырын е ске алып, 
Батые Украинадағ ы халық  қ ызы Катерина туралы саналы толғ ау 
тү рінде тың  тақ ырыпты поэма жазады.

Осымен соң ғ ы кезең дегі Ә бділда тудырғ ан ш ығ арм алардың  
жиынын ү ш айқ ын салағ а белуге болады. Оның  біріншісі -  ұ сақ  тү рдегі 
сырш ыл ө лең цер. Екіншісі -  поэмалар. Ү ш інш і саласы -  пьесалар 
болады. Біз, бұ дан кейінгі тексеруді, осы ү ш салағ а жеке-жеке тоқ тап, 
ақ ынның  табысы мен кемшіліктерін, елеулі қ айш ылық тарын талдауғ а 
арнайм ыз.

Ә бділданың  лирикалық  ш ығ армаларына келсек, олар 1936, 1939 
жылдарда басылғ ан "Таң дамалы ө лең цер" жинақ тарына және 1942 
жылы ш ық қ ан "Перне" жинағ ына кіреді. Соң ғ ы кезде, ең  соң ғ ы 
жылдарда жазылғ ан лирикалық  ш ығ армаларынан Ә бділда жаң а бір 
жинақ  топтап, әзірлеп жү р. Лирикалық  қ ысқ а ш ығ арм аларының  
бү рын Ә бділда жазып жү рген ө лең дерден ш ық қ ан жаң а өрнекті, 
сырлы, кү йлі ө лең і "Сырдариядан" басталады деуге болады. Бү л -  
ақ ынның  ө зі туғ ан елке, ө зеніне -  Сыр бойына арналған ө лең . 
Сезіміне кү йі сай, тақ ырыбына тілі сай, қ ысқ а, әсем әндей ш ық қ ан 
анық  кө ркем жыр. Бү л ө лең  Ә бділда, орыс, Украина және Европа 
ақ ындары: Пушкин, Шевченко, Гейне сияқ ты ү лы классик жене шебер 
лирик ақ ындардың  ү лгісін алады. Солардың  қ ү лақ  кү йіне ө зінің  туғ ан 
топырағ ынан сезімтал ү н қ осады. Осы ш ығ армасының  совет ақ ыны 
ү ш ін ерекш е ұ намды, орынды бір ерекш елігі -  Ә бділда мү нда қ ү р 
сарынш ыл, драм аш ыл сезім  іш іне ө зінің  ортасынан жырылып, 
жекеш е шомып кетпейді. Жаң ағ ы классик ақ ындардың  лирикасында 
ү дайы жү ретін реалистік пейзаж, ө мірмен нық  қ абысқ ан ш ынш ылдық  
және әсіресе, бағ алысы, әлеуметтік, ө мірлік, ө м ірлік сарын ү дайы 
араласып отырады. Ақ ын ө зі Шевченкодан ү лгі алғ андай, Сыр суы да 
Днепрдің  энергия қ уатын беріп отырғ ан жаң а қ уатын тапсын дейді. 
Осы Днепрден ө неге алсын, советтік заманда, ү лы қ ү рылыс дәуірінде 
ө згере жаң ғ ырып жасасын дегенді пргораммдық  талап етіп қ ояды.
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Бү л -  лирик ақ ын ү ш ін, оның  революциялы қ  м ү дде-м ү раты н 
танытатын зор негізгі стильдік мәселе. Социалиста р еализм стилінің  
сыршыл ш ығ арма іш індегі айқ ын ө ткен стилі боп сезіледі.

Жалғ ыз-ақ , ақ ынның  бір ғ ана дәл баспағ ан жаң сақ тығ ын атауғ а 
болады. Днепр Шевченконың  бесігіндей болғ анда, Гейнеге Рейн ө зені 
әрдайым ш абыт бергенде, Пуш кин ү ш ін, Ә бділданың , ү лы орыс 
классигі ү збей жырлайтын Неваны ш абыт арнасы етіп алмай, Еділді 
атауы ойдағ ыдай дәл ш ық пайды. Қ онымды емес.

Сырш ылдық  ш ығ армалардың  Ә бділда тудырғ ан кө ркем ө рнектері 
кө п деуге болады. Бұ ғ ан "Тараспен әң гіме", "Елден сәлем", "Кү зет 
әні", "Ат ү стінде", "Келінш екпен кең ес", "Қ ойш ы жыры", "Достық  жыры" 
және ү лкен кө ркем дікпен қ оса әлеум еттік сана -  сезім ін терең  
танытатын әрі кү йлі нақ ысты, әрі толғ аулы "Оркестрді" қ осуғ а болады. 
Лирикалық  ш ығ армалардың  соң ғ ы бір кезең інде, Ә бділда ақ ынның  
бү л жанрда ү лкен ш ы нш ы лды қ  және ш ын ш еберл ікке жеткен 
сатысын танытатын жетім балалық  шақ ты толғ ағ ан ө леңі болады.

Сырш ылдық  ш ығ арм алардағ ы "Сырдариядан" басталғ ан нәзік 
сезім ді, нақ ыс кү йді, әлеум еттік ү лкен арм андарм ен біте 
қ айнастырып отыратын, ө німді ө лең  қ ү рылысы -  Ә бділданың  жаң ағ ы 
саналғ ан сырш ыл ө лең дерінің  кө бінде кө рініп отырады. Ол ең бек 
адамдарының  мал айналасында, сү лу табиғ ат арасындағы кө ң іл 
кү йін жы рласа да, ө зінің  сы рш ы лды ғ ы н әлеум еттік іргеден 
аулақ татпайды. Жеке даралық , м ү лгуге, қ ү р там аш алау қ алпына 
әкетпейді. Табиғ ат кө рінісі, адам тірлігі, енбек ролі әр кезде ақ ынның  
терең  сезіммен сү йсініп ш ертетін саздары болып отырады.

Бү л жағ ынан қ арағ анда қ азақ тың  кү й ө неріне арналғ ан "Оркестр" 
атты ү зақ  ө лең інде де бү ры н жал ғ ы з-жал ғ ы з жү рген, адасып 
жү ргендей болғ ан жеке домбыра, жеке қ обыздарғ а "кү нің  енді туды" 
дегендей болады. Бытырап жү рген кедейлерді ү сақ  ш аруалары енді 
жаң а дәурен туғ анда бірігіп, берекелі ө мір қ ү рғ анындай, ү лкен сырлы, 
кү йлі берекем ен қ осы лғ ан қ обы з, дом бы рал арды  да жаңағ ы  
колхоздасқ аан елдей қ остап, сү йсініп қ ү ттық тап қ арсылайды.

Сө йтіп, "Сырдариядан" "Оркестрге" шейін, одан "Еске алуғ а" шейін 
созылғ ан қ адау-қ адау сырш ыл жырларының  бәрінде де Әбділда ө з 
лирикасы ны ң  ө згеш е ө нім ді б ітім ін айқ ы н таны ты п отырады . 
Сырш ылдық  ө лең дерінің  кө пш ілігі саяси ө ткір, жаң а санадан туғ ан 
сырш ылдық .

Қ оғ амдық  тақ ырыптарды сезім, санағ а әсерлі ырғ ақ тармен, кү йлі 
сырдай жеткізіп беретіндіктен бү л алуандас саяси лириканы ң  
кө пш ілік санасына, сезім іне тез қ онатын, сырластық тай ө тім ділік 
бағ асы даусыз.

Кө п сырш ылдық  жырларының  іш інде Ә бділданың  "Тақ -тақ" атты 
бір ө лең інде ақ ынның  жекелік, дараш ылдық  сезімі мен әлеуметтік 
қ арызы арасында болғ ан орынсыз, теріс қ айш ылық  та кө рінеді. Ол 
ө ленде ақ ынны ң  ө м ірл ік қ ұ ры л ы стан, балғ а мен тасты ң
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ш ақ ылдағ анынан мезі боп, қ ұ лақ  басып қ аш қ ысы келеді. Бұ нысында 
буржуазиялық  романтика ү лгісіндегі дараш ылдық  кү йін кү йлейтін 
сырш ылдық тан, советтік поэзияғ а қ онбайтын қ ияс, теріс елес, кө рініс 
бар еді. Бірақ , совет ақ ыны ө зінің  сол ағ аттығ ын сәулетті ө мір туғ ызып 
жатқ ан шебердің  қ асына барып, әң гімелесу арқ ылы аң ғарады. Ө зінің  
адасқ анын танып, тұ м анды аулақ қ а тартқ ан, бұ лдыр сағ ым нан 
айығ ады. Ө з ақ ындығ ының  қ арызы ө мірлік қ ұ рылысты қ ұптауда, соғ ан 
сү йсінуде, кө мектесуде екенін уғ ынып қ айтады.

Бұ л ш ығ арм аның  Ә бділда ш ығ арм асының  іш інде кездесетін 
кейбір, қ ұ р ғ ана сезімш ілдік, сарынш ылдық  мотивтерді сынап ө ту 
тү рінде қ алыптанғ ан сынш ылдық  ерекш елігі бар.

Ә бділда ш ығ арғ ан поэм аларғ а келсек, жаң а тақ ы ры пты , 
Қ азақ стандық  Бү кілодақ тық  бү гінгі тақ ырыпқ а жазылғ ан поэмаларды 
ақ ын ерте бастайды. Оның  басы 34-жылы шық қ ан "Олқ ылық " поэмасы 
болады. Аралық та, 35-жылы "Қ утқ ару" поэмасы, 37-жылы "Екі жаһ ан" 
атты ү лкен поэма жазылады.

"Олқ ылық " -  ақ ын ө зі бірнеше жыл араласып кө рген Қ арсақ бай 
ө ндірісіне арналғ ан поэма. Бул ш ығ арманың  сюжеттік арнасы Қ анулы 
Бердібай сияқ ты ө ндіріске арам ниетпен араласқ ан жауларды 
кө рсетеді және оларғ а қ арсы ш ық қ ан қ ажырлы, қ ырағ ы больш евик 
Жәнібектердің  жаулармен алысып, жең генін баян етеді. Поэма -  
саяси-әлеум еттік, ү гіттік жағ ынан жум ысш ы коллективы  ө ткір 
қ ырағ ылық  сезімге баулимын деген тілекпен жазылғ ан ш ығ арма. 
Бірақ , поэма жазу ү лгісіне әлі тө селіп жетпеген жазуш ы ө зі алғ ан 
тақ ы ры бы н, жауларды ң  зиянкестік істерін кө рсету арқылы 
баяндайды . 1930 жылдарда кө п жас жазуш ы ларды ң  
ш ығ армаларында жиі кездесетін кемш ілік бунда да айқын кө рінеді. 
Саясаттық  мәні ө з уақ ыты ү ш ін зор болса да, ақ ындық, кө ркемдік 
жағ ынан схемалык ү стірттігі бар. Жаң аны кө рсету аз, тек зиянкестік 
істерді әң гіме арқ ауы етіп алады. Ірі ө ндірістің , улы социалистік 
қ урылыстағ ы ү лкен сапалы, соқ талы арнасын поэманың  ү лкен арқ ауы 
етіп ала алмағ ан. "Олқ ылық " поэмасы ақ ынның  творчествосындағ ы 
ү лкен олқ ылық тың  бірі болды.

"Қ утқ ару" поэмасы да тақ ырып жағ ынан қ арағ анда бү кілодақ тық  
совет әдебиетінің  қ ызық ты, қ ымбат санағ ан, геройлық тақ ырыбына 
жазылғ ан. Бірақ  поэма челюскинш ілерді қ утқ арудың  қ аһ армандық  
жорығ ына арналса да, сюжеттік, ком позициялық  және кө ркемдік 
қ урылыс жағ ынан сапалы ш ығ арма бола алмағ ан. Мунда ерлердің  
әлемге әйгілі болғ ан қ айраттарын кө ркем етіп кө рсетудің  орнына 
чукоттар жайлы, лагерьде жас баланың  тууы жайлы, Ка маниннің  
әң гімесі деген және летчик пен жас қ ыз арасындағ ы бул тақ ырыпқ а 
қ оным сыз махаббат мотиві, қ ысқ асы қ осым ш а, кө лденең, бө где 
тақ ырыпш алар кө п орын алып кетеді. Нағ ыз ерлердің  өз образдары, 
іс пенен мінез, әрекеттері де, адамгерш ілік, советт ік қ аһ армандық  
бейнелері де айқ ын танылмай, қ ағ ас қ алып отырады. Бул поэмада
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ақ ын тақ ырыбының  ү лкен арқ ауын дәл баса алмай, сюжет қ ү ра алмай, 
жайылма, бытыраң қ ы, бө лш ек уақ иғ аларғ а поэмасының  құ рылысын 
жең діріп, әлсіретіп алады.

"Екі жаһ ан" поэмасында ақ ынның  іздену жолында ө ндіріп ө скендігі 
алдың ғ ы поэм алардан сонағ урл ы м  айқ ын аң ғ ары л ады . Бұл 
ш ығ арма- әрі одақ тық , әрі бү кіл дү ниелік ү лкен тақ ырыпқ а арналғ ан 
поэма. Дү ние жү зіндегі екі сананың  тартысы баяндалады. Поэмада 
әлеум еттік, тарихтық , ой-саналы қ  м інездер терең  алынғ ан. Бір 
сана -  дү ниеге қ араң ғ ы, қ ара тү нек, тажал талабын әкеле жатқ ан, 
жиренішті фаш истер санасы. Тағ ы бір сана -  дү ние жүзіндегі барлық  
азат ойды кө ксейтін, ең бек нәсілдерінің  нұ р кү ні, жарқ ын жаһ ан -  
Ленин бастағ ан С оциал ист Отан санасы. Ә бділда бақ ыт пен сордың , 
жарық  пен қ араң ғ ылық тың , ақ тық  пен зү лыматтың  қ алып-тұ лғ асын -  
екі елді, екі жаһ анды салыстырып кө рсету арқ ылы танытады. Бір 
заманда Батыс Европада сынш ыл ойдыц әрі сынш ыл, әрі ө зі сырш ыл 
жарш ысы болғ ан арлы ақ ын Гейнені қ иялмен тірілтіп әкеп, соғ ан бір 
жағ ынан Герм аниядағ ы  фаш истер істеп жатқ ан қ анқ ор 
жауыздық тарды танытады. Екінш і жағ ынан Совет одағ ындағ ы сан 
елдердің  кө п буындары ш аттық пен, ү лы сенімм ен жасап жатқ ан 
жаһ ан жарқ ын кө ріністерін, дү ниелік табыстарын танытады. Бү л 
поэма -  ақ ынның  ізденіп ө суінде ш ынымен кө рнекті ө рнек туғ ызғ ан, 
сапалы жемісінің  бірі.

Тек ш ығ арма іш інде Гейне бейнесін, сезім, ойларын сипаттауда 
ақ ынның  олақ  соғ ып отыратын жерлері де жиі байқ алады. Поэмағ а 
қ иялмен шартты тү рде кіргізген Гейнені аса нақ тылы етіп, ш ынымен 
қ асында отырғ ан кү нделікті қ онақ тай етіп жиі ү сына береді. Және 
әсіресе, орынсыз боп білінетін бір кемш ілік -  Ә бділда суреттеген 
Гейне ү немі дәл Гейненің  ө зіне ү қ сай бермейді. Бір жағ ы әлемге 
белгілі сырш ыл және сонымен қ атарласа қ ырағ ы ө ткір кө зді, ащы 
тілді сатирик Гейне, Ә бділда поэм асында ө зіне ү қ самай қ алып 
отыратын жерлері кө п кездеседі.

"Екі жаһ ан" поэмасы капитал ист ө мір мен со ц и а л и ст өм ірді 
қ арсыма-қ арсы қ ойып, кө п ш ындық тардың  бетін ашқ ан елеулі поэма 
десек те, кей жерлерінде ойланбай айтыла салатын, ө зіне- ө зі қ айшы 
келетін қ аталық тар да ү ш ырап отырады. Ақ ын Гитлерді "қ ү тырғ ан ит", 
"адам етін жейтін қ орқ ау", "малғ ү н" деп дү рыс, суреттеп отырады да, 
екінш і бір жерінде "осы кү ні екі адам бар" деп, алдың ғ ы ө з пікіріне 
ө зі қ айш ы келіп, оқ уш ылардың  ой- санасына бекіген Гитлердің  
жауыздық , сү м ырайлық  бейнесін жете тү сіндіруде олқ ы соғ атын 
жерлері де бар. Осы тәрізді қ аталық  басқ а адамдардың  аттарымен 
байланысты ү ш ырап отырады. Бү лар -  ақ ынныц ө з ең бегіне сын 
кө зімен қ арамағ ан, жауапсыздығ ынан кеткен қ аталық тар.

"Толғ ау" қ азақ ты ң  фольклоры нда кездесетін кең  ты ны сты , 
жыраулық  сарыным ен, ерекш е жыр ө лш еуім ен жазылғ ан поэма. 
Бү нда, неміс тевтондарына ертеде соқ қ ы берген, орыс халқ ының
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қ аһ арман қ олбасш ысы Александр Невский образы мол кейіптеледі. 
Жырдың  кіріспесі мен қ орытындысында Отан соғ ысы кезіндегі 
барлық  бауырлас халық тардың  және, әсіресе, улы орыс халқ ының  
баяғ ыдан бергі батырлық  салтын бейнелейді. Халық  әдебиетінің  
салтынш а ауызш а жыр нақ ысына тү сіп, бү кіл Совет Одағ ынан 
аттанғ ан батырлардың  жорық  салтанатын сыпаттайды. Совет 
баты рлары ны ң  және социалистік отан халқ ы ны ң  жең ім паз, 
отанш ы лды қ  бейнесін ірі нам ы скерл ікпен, жалынды ызам ен 
қ ажырланып жырлайды. Барлық  отан улдарын әділ аш уғ а, кек 
сапарына ш ирық тыра аттандыратын тасқ ыны бар шын жалынды сө з 
ш ығ ады. Бул поэмада ақ ын отандық  кө лемі бар аса зор маң ызды 
тақ ырыпты алады. Александр Невскийді бір ғ ана орыс халқ ының  отан 
қ орғ ауш ы улдары емес, бү кілодақ тық  кө п улттардың  майдандағ ы 
ұ лдарына да ү лгілі ер, жақ ын жан етіп танытады.

¥лы Отан соғ ысы тақ ырыбына жазғ ан: "Біз жең еміз", "Ленинград" 
атты ш ығ армалар және бү дан бурынғ ы жылдарда ақ ын туғ ызғ ан 
"Орыс халқ ына", "Грузия", "Украина" деген ө лең дер және осымен 
қ атар Шевченконы, Горькийді, Фурмановты атап, арнап жыр еткен 
ш ығ армалардың  барлығ ы да Ә бділда ү ш ін кездейсоқ  тақырыптар 
емес. Ол ү шін, совет халық тарының  достығ ы мен бауырлығ ы -  тарихта 
да, сезім -санада да, кө ркем әдебиетте де және барлық  отанның  
адал улдарына ортақ  майданда да ү немі ө зінің  ардақ тылығ ын, асыл 
қ асиетін танытып отыратын, ең  бір қ адірлі тақ ырып болады.

Ә бділданың  Шевченко ш ығ армаларын кө п аударуы, Пуш киннің  
"Руслан мен Людмиласын", "Капитан қ ызын" аударуы да осы жацағ ы 
бағ ыттағ ы қ азына, мура, ортақ , ой-сана майданы мен білек майданы 
да барлық  елдерімізге тү гел ортақ  деген, кең  тү сінік, мәдениеттілік 
санасынан туады.

Ә бділданың  тағ ы бір топ поэмасы тарихи тақ ырыптарғ а, тарихи 
аң ызғ а сү йеніп жазы лғ ан: "Абыл", "Тарас"; "Ақ қ у". Соң ғ ы екі 
ш ығ армасын драмалық  поэма деп атауғ а болады. Пуш киннің  кіші 
трагедиялары деп аталатын ш ағ ын кө лемді дастан- драмалары 
ү лгісінде жазылғ ан.

"Абыл" поэм асында тақ ырып қ азақ  ө м ірінен алынғ ан және 
поэманың  геройы қ азақ тың  шын тарихында болғ ан атақ ты Абыл кү йші 
туралы. Бірақ , осылай болғ анмен, бул поэмада орыс классиктері -  
Пуш кин, Лерм онтовтарды ң  ром антикалы к поэм алары на көп 
ұ қ састық  бар. Солар жырлап еткен Кавказ тутқ ындарының  ү лгісіне 
жақ ын, ө неге алу, оқ ып ө су аң ғ ары байқ алады. Сонымен қ атар, белгілі 
тутқ ындар турасындағ ы мәлім болғ ан сюжеттік қ урылыстарғ а оң ай 
еліктеу де жоқ  емес. Тү рікпен ауылындағ ы кеш, әң гіме-дү кен қ урғ ан 
жиын қ асында қ ол-аяғ ы байлаулы тутқ ын, дәл сондай кеште ш еркес 
ауылында, мойнына арқ ан тағ ылғ ан офицер тутқ ын, Пушкин тутқ ынын 
еске тү сіреді. Тек мұ ндағ ы тутқ ын Абыл -  ү лкен ө нер иесі, атақ ты 
кү йші. Пушкин поэмасында ерте кү ндегі халық тар жаулығ ының  қ атал
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ө ткелінен тұ тқ ынды қ ұ тқ арып, азаттық қ а ш ығ аратын -  мәң гі қ асиетті 
сезім махаббат болса, Ә бділда поэм асында сол дәрежелес, бар 
халық тарғ а бұ л да сондай қ асиетті -  кү й ө нер болады.

"Абыл" поэм асы -  Ә бділда жазғ ан поэм алар іш інде анық  
ром антикалық  және қ ү р сарындам ш ылық  ү лгісінде жазылм ағ ан, 
оптимистік жарқ ын сезімді, әсем сырлы, кө ркем поэма.

Осы алуандас ром антикалык және іш кі сезім дерге кө п кө ң іл 
бө лініп жазылғ ан мағ ыналы, ойлы драм а-дастан "Тарас" болады. 
"Ақ қ у" атты драмалық  дастан да ақ ынның  сырлы, кү йлі етіп ш ығ армақ  
болғ ан қ ысқ а ш ығ армаларының  бірі. Бү л поэмадағ ы адам дардың  
тарты стары  мен тағ ды рлары  аң ыз дәрежесіндегі болм ы сқ а, 
ш ындық қ а сай суреттелгенмен, жазуш ы ш ын мәніндегі реализм ге 
жетерлік терең  ө рісіне бара алмай қ алғ ан. Хан образы жеткілікті 
дәрежеде батыл сыналып, жиреніш ті жауыздық пен және ш ығ ыста 
болғ ан тираниямен суреттелмейді. Қ атал хан ө зінін тоқ алы Ақ қ у ү ш ін 
кек алуш ы ғ ана болып кейіптеледі. Ол істеген жауыздық , ө м ірлік 
салттық  жағ ынан белгілі дәрежеде оны ақ тауғ а болатындай халдарғ а, 
тартыстарғ а сайып отырады. Бү л жай осы ш ығ арманың , идеялық , 
стильдік жағ ынан жетер ө рісіне, революциялық , романтика ө рісіне 
толық  жетпей, кемістік соқ қ анын кө рсетеді.

Идеялық  мағ ына жағ ынан және кө ркемдік маң ыз жағ ынан жалпы 
сапасы әлсіз ш ық қ ан Ә бділда поэм аларының  бір тобы - ертегілі 
аң ыздар мотивіне қ ү рылғ ан: "Кілемш ілер туралы ертегі", "Толағ ай", 
"Мерген" атты поэмалары. Бү л ү ш поэманың  бәрінде де Ә бділда халық  
әң гім есін революция ақ ыны болып қ айта қ оры ты п, қ оғ ам ды қ , 
кө ркемдік сапасын ірі дәрежеге: қ ү нды, ойлы ш ығ арма дәрежесіне 
кө тере алмағ ан. Романтикалық  сюжеті бар поэмалар туғ ызу жолында 
бұ л ш ығ армалар ақ ынның  ілгері дамып, ө рлеуін дәлелдей алмайды. 
Қ айта, ө сужолындағ ы жетіспеген олқ ылық ты, қ айш ылық ты аң ғ артады. 
Ш ынында халық  аузында жү рген қ ысқ а аң ыздарды ө з қ алпында, 
ө лең м ен ш ала сырлап терең  ойсыз қ ү р ғ ана әң гім елеп беру -  
социалиста реализм  стилінен жаң ылу болады. Революциялы қ  
романтика бағ ытында жазып келген ақ ынның  бү рынғ ы ө су, ө рлеу 
кезең дерінен кейіндеп, кем соқ қ анын байқ атады. Бү л поэм аларда 
терең  сырлы сезім де, адамды қ оғ амдық  психологияғ а ие етіп мінездеу 
де жоқ . Табиғ ат кө рінісі, тартыс, тү йін қ ү былыстар да жай ғ ана сәл 
кү йге қ алыптанғ андық тан поэм алардың  ө лең дік ш еберлігі де аса 
кө рнекті кө ркем дікке жете алм айды. Кө бінш е бү ры нғ ы  ауызш а 
поэзияда кө п кездесетін қ исса алуандас, натуралдық  стилі басым 
сылдыр әң гіме, жең іл поэмалар кү йінде ғ ана қ алады.

Осы поэм алар тү сында кө рінген тақ ырыптық , сюжеттік және 
қ оғ ам дық  идея жағ ынан қ арағ анда айқ ын сезілетін кемш іл іктер 
Ә бділданың  ескі тақ ырыпқ а жазғ ан бірнеш е кө лемді пьесаларынан 
да айқ ын байқ алады.

Ежелден бергі барлы қ  елдер фольклоры  мен ескіл ікті 
әдебиеттерінде ү нем і жү ретін, жақ сы л ы қ  пен жауы зды қты ң
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алысуын -  қ иял тудырғ ан жезтырнақ тардай сұ мырай тулғ амен 
сипаттау, ғ ажайып халдар мен қ ұ былыстар арқ ылы ертегілік тартысты 
дамыту, Ә бділда мен Рош аль жазғ ан "Жом арттың  кілем і" деген 
пьесада кө рінеді. Пьеса оқ иғ алы қ  жағ ынан қ ызық ты  тарты с 
қ убылыстарғ га қ ұ рылғ анмен, жалпы ой-санасы жағ ынан ү лкен ө німді 
м аң ызы бар, кө ркем  ш ығ арм а бола алм ағ ан. Және фольклор 
кө лемінде болатын, ертегілік стиліндегі заң цылық ты бузғ ан қ онымсыз 
жайлар да кө п. Халық  әң гімелерінде бурынғ ы заман ш ындығ ына 
сәйкес, қ орлық пен тутқ ын азапта болғ ан әйелді ер, герой қ ұ тқ ару 
орынды болушы еді. Бунда жақ сы қ ыз бен жауыз қ ыздың арасындағ ы 
тартыстың  себепш ісі, олжасы боп жігіт -  Жомарт жү реді. Қ азақ  
фольклорының  материалына сәйкес жазылса пьесада тек әйел 
болса керек еді. Ал, пьесада жезтырнақ тардың  ең  жәдігө йі, сурқ ия 
залымы еркек аяз қ алпында әрекет етеді. Халық  қ иялы еркектегі, 
әйелдегі жаманш ылық , зулымдық  мінездерге ө зінше ертегілік шартты 
тулғ а, маска береді. Жезтырнақ  осы жағ ынан қ арағ анда тек әйелден 
ш ығ ады. Кө бінесе, сылдырлағ ан келінш ек кескінінде суреттеледі. 
Оны еркек етіп бейнелеу- орыс фольклорындағ ы ведьманы ақ сақ ал 
етіп ауыстырумен барабар, ү лкен орынсыз ө рескел іс болады. Сү йтіп, 
фольклор тақ ырыбына баруда әрі фольклордың  ө з ерекшеліктерін 
жете ұ ғ ынбай бұ зып алып, әрі совет жазуш ысы идеялық қ оғ амдық  
жағ ынан ө зінің  совет әдебиетіндегі айқ ын бағ ытынан жаң сақ  басады.

"Кө терілген кү мбез" атты ескі аң ыз негізіне қ урылғ ан пьесада 
жазуш ы бурын "Ақ қ у" атты дастан-драмада бір рет суреттеп ө ткен 
тақ ырыбын кең ейтіп алып, қ айтадан кү йлеп кө реді. Бунда хан 
жауыздығ ы ш еттен келген басқ ынш ылық  варварлы қ - зулым дық  
тү рінде кең ірек алынғ ан. Сәулет ө нерінің  асқ ан ш ебері Пәрман зор 
арманды, бірақ  трагедиялық  тағ дыры бар, ірі суретш і есебінде 
романтикалық  стильмен бейнеленген. Бірақ , пьесаның  идеясында 
"искусство-искусство ү ш ін" дегендей кемшілік бар. Моң ғ ол ханы ен 
ө лкені қ анғ а тоғ ытып, қ ара тү нек орнатып жатқ ан заманда Пәрман 
сол хан мекен еткен орында ө рен сәулетті ғ имарат салуды ө зіне 
мү дде, мақ сат етіп қ ойып, сол жолында ө зінің  де, сүйгенінің  де қ анды 
қ азасына жетеді. Бул пьесада осындай қ оғ амдық  кө ркемдік, идеялық  
санасы айқ ын, аш ық  -  социалистік реализм  арнасында 
болмағ андық тан, ү лкен даулы ойлар туғ ызады.

1946 жылы 26 августа БК (6П) орталық  комитетінің  "драмалық  
театрлардың  репертуары және оларды жақ сарту ш аралары туралы" 
деген қ аулысында Ә бділданың  "Біз де қ азақ пыз" деген пьесасын 
қ атты сынады. Пьеса ү лкен саяси идеялық  қ атасы бар ш ығ арма 
болып танылды. Бул пьесада Ә бділданың  ескі тақ ырыпқа жазылғ ан 
алдың ғ ы пьесаларының  идеялық , қ оғ амдық  және стильдік жағ ынан 
байқ алып жү рген кемшілік, қ аталық тары келіп, ірі саяси қ аталық қ а 
әкеліп соқ ты. "Біз де қ азақ пыз" пьесасында Ә бділда батыстың  Ибсен, 
Метерлинк сияқ ты декадент, кертартпа символизм стилімен жазғ ан 
буржуазиялық  бағ ыттағ ы жазуш ыларының  ізіне тү сіп кетті. Сынсыз
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